CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2024

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer  a  realização  de  Reunião  da
Comissão  de  Trabalho  na  cidade  de
Fortaleza/CE para discutir  a ampliação e a
geração  de  empregos  nos  países  menos
desenvolvidos.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais a realização de reunião desta Comissão de

Trabalho  na  cidade  de  Fortaleza/CE  para  debater  a  ampliação  e  a  geração  de

empregos nos países menos desenvolvidos.

JUSTIFICATIVA

O  governo  do  estado  do  Ceará  deu  início  a  uma  série  de  reuniões  de

preparação para os eventos do G20 que estão acontecendo no estado em 2024. Essas

reuniões envolvem discussões sobre demandas e necessidades nas áreas de saúde,

educação, segurança, cultura, turismo e outros temas importantes para a realização

dos eventos.

Entre os dias 23 e 26 de julho de 2024 serão realizados painéis organizados

pelo Ministério do Trabalho e Emprego, com o objetivo de discutir  a ampliação e a

geração de empregos nos países menos desenvolvidos.

A discussão dessa temática em Fortaleza é de extrema importância,  pois

possibilitará um debate aprofundado sobre as estratégias e ações necessárias para

fomentar o emprego em nações com maiores desafios econômicos. *C
D2

45
32

76
01

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245327601000

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

4
15

:2
2:

52
.9

13
 -

CT
RA

B

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

E diante desse contexto, a presença da Comissão de Trabalho da Câmara

dos Deputados é essencial para que se possam mapear as necessidades técnicas e

ministeriais,  garantindo  que  as  discussões  resultem  em  políticas  eficazes  e

sustentáveis.

Diante da necessidade de se discutir  o tema em um momento de grande

importância não apenas para o Estado do Ceará, como em todo o Brasil, conto com o

apoio dos nobres pares para devida aprovação do referido Requerimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2024.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

*C
D2

45
32

76
01

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245327601000

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

4
15

:2
2:

52
.9

13
 -

CT
RA

B